Проект вносит глава муниципального района

«Балейский район»

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

26 сентября  2023 г.                                                                                 № ____
город  Балей

О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Балейский район» от 26 декабря 2014 года № 237«Об утверждении положения «О резервировании и изъятии, в том числе путем выкупа, земельных участков  в границах муниципального района «Балейский район» для муниципальных нужд»
В целях приведения в соответствие с положениями статьи 70.1. Земельного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 22 Устава муниципального района «Балейский район», Совет муниципального района «Балейский район» Р Е Ш И Л:
1. Внести в решение Совета муниципального района «Балейский район» от 26 декабря 2014 года № 237 «Об утверждении положения «О резервировании и изъятии, в том числе путем выкупа, земельных участков  в границах муниципального района «Балейский район» для муниципальных нужд» (далее –Решение) следующие изменения:

1.1. Преамбулу Решения изложить в новой редакции:

«В соответствии со статьями 279-282 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 11, 49, 56.1, 70.1 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 20 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьёй 22 Устава муниципального района «Балейский район», Совет муниципального района «Балейский район» РЕШИЛ:».

1.2.Внести в положение «О резервировании и изъятии, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах муниципального района «Балейский район» для муниципальных нужд», утвержденное Решением (далее — Положение), следующие изменения:
1.2. . Абзац 5 пункта 2 статьи 3 Положения признать утратившим силу.
1.2.2. Статью 3 Положения дополнить пунктами 2.1. и 2.2. следующего содержания:

«2.1. Предельный срок резервирования земель составляет не более трех лет, кроме случаев:
1) резервирования земель, находящихся в муниципальной собственности и указанных в заявке администрации муниципального района «Балейский район» на создание особой экономической зоны в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2005 года № 116-ФЗ «Об особых экономических зонах в Российской Федерации» — не более двух лет:
2) резервирования земель, находящихся в муниципальной собственности и не предоставленных гражданам и юридическим лицам, для строительства и реконструкции объектов морского транспорта, внутреннего водного транспорта, железнодорожного транспорта, воздушного транспорта (в том числе объектов единой системы организации воздушного движения), транспортно-пересадочных узлов и метрополитена, строительства и реконструкции автомобильных дорог федерального значения, регионального значения, межмуниципального значения, местного значения и других линейных объектов государственного или муниципального значения — не более двадцати лет.

2.2. Постановление о резервировании земельных участков утрачивает силу, если со дня его вступления в силу и до окончания предельного срока резервирования зарезервированные земельные участки не были изъяты (выкуплены).».
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования в газете «Балейская новь».

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Балейская новь».
Председатель Совета
Глава

муниципального района
муниципального района

«Балейский район»
«Балейский район»

_____________ И.Г. Акулова
_____________Е.В. Ушаков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета муниципального района «Балейский район» «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Балейский район» от 26 декабря 2014 года № 237«Об утверждении положения «О резервировании и изъятии, в том числе путем выкупа, земельных участков  в границах муниципального района «Балейский район» для муниципальных нужд»
Указанный проект вносится Главой муниципального района «Балейский район».

Разработчик проекта: консультант по юридическим вопросам администрации Севостьянов А.С.
Необходимость принятия:
Данный проект решения разработан в целях приведения указанного решения Совета в соответствие с изменившимися положениями Земельного кодекса Российской Федерации.
Вносимыми изменениями обновляются нормативные ссылки в преамбуле решения, а также обеспечивается отражение в тексте Положения одного общего и двух специальных предельных сроков резервирования земельных участков, вместо устаревшего указания на один общий предельный срок резервирования.
Глава муниципального района

«Балейский район»                                                                              Е.В. Ушаков
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту решения Совета муниципального района «Балейский район» О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Балейский район» от 26 декабря 2014 года № 237«Об утверждении положения «О резервировании и изъятии, в том числе путем выкупа, земельных участков  в границах муниципального района «Балейский район» для муниципальных нужд»
ЗАВИЗИРОВАЛИ:

	Дата поступления на согласование
	Занимаемая должность, ФИО
	Замечания и предложения
	Личная подпись и дата согласования

	Начальник Отдела экономики администрации муниципального района «Балейский район»
Н.А. Ваулина

	Начальник Отдела по имущественным и земельным отношениям администрации муниципального района «Балейский район»
Е.Б. Стукова